
PREFEITURA MUNICIPAL DO NATAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO 

BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO
NATAL, 30 DE SETEMBRO DE 2019.

NATAL

N° 521



Página 2 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 521 NATAL, SEGUNDA-FEIRA, 30 DE SETEMBRO DE 2019

SUMÁRIO

 
SECRETARIAS PÁGINAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 03 a 28

SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA 28

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO  28 a 29

SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA AS MULHERES 29
INFORMATIVO 29

EXPEDIENTE
Quinzenal de acordo com Lei N° 2.275 de 14/07/75 e alterada pela LEI N.º 6.485 de 28/08/14

     

ÁLVARO COSTA DIAS
Prefeito 

ADAMIRES FRANÇA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

SOLANGE TEIXEIRA AVELINO – MAT. - 621-1-SEMAD
Responsável pela Diagramação



Página 3BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 521NATAL, SEGUNDA-FEIRA, 30 DE SETEMBRO DE 2019

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

GABINETE DA VICE-PREFEITA

PORTARIA Nº. 1890/2019-GS/SEMAD, DE 09 DE SETEMBRO DE 2019.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº. 029422/2019-97,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor FÁBIO MORAIS DA SILVA, matrícula nº. 19.258-9, AGT, Nível IV, 
lotado na Secretaria Municipal de Segurança Pública e Defesa Social - SEMDES, referente ao exercício 2014/2015, no período de 
10/09/2019 à 09/10/2019.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a 10 de setembro de 2019.

CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.2018

PORTARIA Nº. 1888/2019-GS/SEMAD, DE 09 DE SETEMBRO DE 2019.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº. 029317/2019-58,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor QUINTINO LEONCIO DE CASTRO NETO, matrícula nº. 00.406-5, GNM, 
Padrão A, Nível VII, lotado na Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Urbanismo - SEMURB, referente ao exercício 2017/2018, no 
período de 16/09/2019 à 15/10/2019.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a 16 de setembro de 2019.

CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.2018

PORTARIA Nº. 1887/2019-GS/SEMAD, DE 09 DE SETEMBRO DE 2019.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº. 029363/2019-57,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares a servidora MARIA FLORENSIA PESSOA DE SOUZA E SILVA, matrícula nº. 00.430-8, 
Arquiteto, D-006, lotada na Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Urbanismo - SEMURB, referente ao exercício 2018/2019, no 
período de 01/09/2019 à 30/09/2019.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a 01 de setembro de 2019.

CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.2018

PORTARIA Nº. 1886/2019-GS/SEMAD, DE 09 DE SETEMBRO DE 2019.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº. 029538/2019-26,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor FRANCISCO RICARDO DE SOUZA JÚNIOR, matrícula nº. 46.925-4, GASG, 
Padrão A, Nível III, lotado na Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Urbanismo - SEMURB, referente ao exercício 2016/2017, no 
período de 16/09/2019 à 15/10/2019.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a 16 de setembro de 2019.

CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.2018



Página 4 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 521 NATAL, SEGUNDA-FEIRA, 30 DE SETEMBRO DE 2019

PORTARIA Nº. 1885/2019-GS/SEMAD, DE 09 DE SETEMBRO DE 2019.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº. 029544/2019-83,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares a servidora FLÁVIA JANINY OLIVEIRA DA SILVA, matrícula nº. 38.753-3, Auxiliar 
Fiscal Ambiental, Padrão B, Nível II, lotada na Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Urbanismo - SEMURB, referente ao exercício 
2018/2019, no período de 11/09/2019 à 10/10/2019.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a 11 de setembro de 2019.

CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.2018

PORTARIA Nº. 1884/2019-GS/SEMAD, DE 09 DE SETEMBRO DE 2019.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº. 029738/2019-89,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares a servidora MARJORI MEDEIROS QUEIROZ, matrícula nº. 12.384-6, AGT, Nível VII, 
lotada na Secretaria Municipal de Segurança Pública e Defesa Social - SEMDES, referente ao exercício 2017/2018, no período de 
10/09/2019 à 15/10/2019.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a 10 de setembro de 2019.

CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.2018

PORTARIA Nº. 1883/2019-GS/SEMAD, DE 09 DE SETEMBRO DE 2019. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo n° 029030/2019-28,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Segurança 
Pública e Defesa Social - SEMDES, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
MARCOS OLIVEIRA DE ARAÚJO 19.212-1 2016/2017 16/09 à 15/10/2019
MARCELO MARIAS EUFRÁSIO 47.004-0 2016/2017 10/09 à 09/10/2019 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 10 de setembro de 2019. 
CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO

Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.2018

PORTARIA Nº. 1881/2019-GS/SEMAD, DE 09 DE SETEMBRO DE 2019.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº. 027960/2019-47,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares a servidora NANCY DE PADUA DANTAS, matrícula nº. 00.024-8, ocupante do cargo 
de Engenheira, D-006, lotada na Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Urbanismo - SEMURB, referente ao exercício 2018/2019, 
no período de 02/09/2019 à 01/10/2019.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a 02 de setembro de 2019.

CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.2018



Página 5BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 521NATAL, SEGUNDA-FEIRA, 30 DE SETEMBRO DE 2019

PORTARIA Nº. 1879/2019-GS/SEMAD, DE 09 DE SETEMBRO DE 2019.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº. 028866/2019-13,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor EMANOEL MESSIAS GOMES DE LIMA, matrícula nº. 45.206-8, GASG, 
Padrão A, Nível III, lotado na Secretaria Municipal de Segurança Pública e Defesa Social - SEMDES, referente ao exercício 2015/2016, 
no período de 06/09/2019 à 05/10/2019.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a 06 de setembro de 2019.

CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.2018

PORTARIA Nº. 1859/2019-GS/SEMAD, DE 09 DE SETEMBRO DE 2019. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo n° 029615/201-48,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
ANA ELEONORA BEZERRA NOBREGA 47.200-0 2017/2018 01/09 a 30/09/2019
ALESSANDRA SOUZA DA SILVA 45.867-8 2017/2018 01/09 a 30/09/2019
ALEXANDRE HENRIQUE TINOCO DA COSTA 09.886-8 2017/2018 01/09 a 30/09/2019
ANA CLAUDIA ALVES PIMENTA 32.038-2 2017/2018 01/09 a 30/09/2019
ANA PATRÍCIA LIRA XAVIER 35.546-1 2017/2018 01/09 a 30/09/2019
ANDRE PEREIRA 32.475-2 2018/2019 01/09 a 30/09/2019
ANDREA DORE DA SILVA MAGALHAES 44.118-0 2018/2019 01/09 a 30/09/2019
ANDREA DOS SANTOS SOUZA 61.593-5 2018/2019 01/09 a 30/09/2019
BRUNO CESAR CAVALCANTI DOS ANJOS 44.847-8 2018/2019 01/09 a 30/09/2019
CATARINA CARDOSO AIRES LISBOA 14.018-0 2018/2019 01/09 a 30/09/2019
DENISE BEZERRA PEGADO 35.109-1 2017/2018 01/09 a 30/09/2019
DILMA MARIA ALVARES GUEDES DO REGO 36.714-1 2016/2017 01/09 a 30/09/2019
EDILSON SALES DA COSTA 42.865-5 2018/2019 01/09 a 30/09/2019
EDNA MARLUCE GOMES FERREIRA 11.801-0 2015/2016 01/09 a 30/09/2019
EMILIA MARGARETH DE MELO SILVA 65.008-0 2017/2018 01/09 a 30/09/2019
FLORISBERTO ALVES DA SILVA 13.888-6 2017/2018 01/09 a 30/09/2019
FRANCENILMA ALVES DE SOUZA 10.686-1 2018/2019 01/09 a 30/09/2019
GILBERTO LOPES DA COSTA 35.099-1 2018/2019 01/09 a 30/09/2019
HERBENE FLORENCIO 22.719-6 2017/2018 01/09 a 30/09/2019
HERIDELSO MEDEIROS DE SOUZA 12.541-5 2018/2019 01/09 a 30/09/2019
ILBA CUNHA DE MEDEIROS 14.643-9 2017/2018 01/09 a 30/09/2019
INAMASIA HORTENCIO DE L.N. MEDEIROS 32.113-3 2018/2019 01/09 a 30/09/2019
IVANA MACEDO LOPES CARDOSO 13.930-1 2017/2018 01/09 a 30/09/2019
IVANILDO GOMES DA COSTA 34.542-3 2018/2019 01/09 a 30/09/2019
IVONE SOARES DA SILVA 60.060-1 2017/2018 01/09 a 30/09/2019
ISABELLE VIVIANI BEZERRA SANTOS 14.294-8 2018/2019 01/09 a 30/09/2019
JOÃO BOSCO DE OLIVEIRA BRASIL 13.720-1 2018/2019 01/09 a 30/09/2019
JOAQUIM LIBANIO PEREIRA NETO 46.970-0 2016/2017 01/09 a 30/09/2019

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a 01 de setembro de 2019. 
CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO

Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.2018



Página 6 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 521 NATAL, SEGUNDA-FEIRA, 30 DE SETEMBRO DE 2019

PORTARIA Nº. 1857/2019-GS/SEMAD, DE 09 DE SETEMBRO DE 2019.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº. 028038/2019-17,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares a servidora ANDREIA RODRIGUES DA SILVA, matrícula nº. 72.324-4, GNS, Padrão 
A, Nível I, lotada na Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência Social - SEMTAS, referente ao exercício 2018/2019, no período 
de 23/09/2019 à 22/10/2019.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.2018

PORTARIA Nº. 1850/2019-GS/SEMAD, DE 06 SETEMBRO DE 2019. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo n° 029616/2019-92,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
JORGE RAMOS DA SILVA 22.193-7 2015/2016 01/09 à 30/09/2019 
JOSÉ MACEDO SOARES 41.986-9 2018/2019 01/09 à 30/09/2019 
KÍVIA MAJARA DE ALMEIDA S. LIMA 44.854-1 2015/2016 01/09 à 30/09/2019 
LERCIA MARIZA FREIRE TEIXEIRA 10.107-9 2018/2019 01/09 à 30/09/2019 
MARIA BETANIA ALEXANDRE 46.087-7 2018/2019 01/09 à 30/09/2019 
MARIA CELIA MARINHO DE CARVALHO 12.944-5 2018/2019 01/09 à 30/09/2019 
MARIA DA CONCEIÇÃO DE LIMA 07.563-9 2017/2018 01/09 à 30/09/2019 
MARIA DO SOCORRO RODRIGUES 13.616-6 2018/2019 01/09 à 30/09/2019 
MARIA EDNA PEREIRA 08.353-4 2018/2019 01/09 à 30/09/2019 
MARIA LUCIA LUCIO DA COSTA 14.013-9 2017/2018 01/09 à 30/09/2019 
MARIA LUIZA DE SOUZA 21.900-2 2016/2017 01/09 à 30/09/2019 
MARIA ZINETE GOMES DE CARVALHO 10.089-7 2018/2019 01/09 à 30/09/2019 
NINA BORSATTO FERREIRA 21.870-7 2018/2019 01/09 à 30/09/2019 
ROBERTA TORRES DE MATOS SEREJO 47.820-2 2017/2018 01/09 à 30/09/2019 
ROSA CANDIDA MARTINS DE ALMEIDA DE SOUZA 07.117-0 2018/2019 01/09 à 30/09/2019 
SAMUEL MATIAS DE LIMA 34.400-1 2018/2019 01/09 à 30/09/2019 
SONIA SOARES 12.016-2 2018/2019 01/09 à 30/09/2019 
WALÉRIA MARTINS FIRMINO 72.085-9 2018/2019 01/09 à 30/09/2019 
WASHINGTON FONTES 35.560-7 2018/2019 01/09 à 30/09/2019 
ZUYRA MARIA COSTA DE MIRANDA 60.503-4 2018/2019 01/09 à 30/09/2019 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a 01 de setembro de 2019. 
CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO

Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.2018

PORTARIA Nº. 1846/2019-GS/SEMAD, DE 06 DE SETEMBRO DE 2019.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº. 030710/2019-94,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor MAGNUS RYAN MARINHO DE PAIVA, matrícula nº. 45.949-6, GASG, 



Página 7BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 521NATAL, SEGUNDA-FEIRA, 30 DE SETEMBRO DE 2019

Padrão B, Nível III, lotado na Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Urbanismo - SEMURB, referente ao exercício 2015/2016, no 
período de 16/09/2019 à 16/10/2019.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 16 de setembro de 2019.

CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.2018

PORTARIA Nº. 1845/2019-GS/SEMAD, DE 06 DE SETEMBRO DE 2019.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº. 028405/2019-32,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor FELIPE MACIEL PINHEIRO BARROS, matrícula nº. 49.015-6, AS1, 
Nível 001, lotado na Secretaria Municipal de Habitação, Regularização Fundiária e Projetos Estruturantes - SEHARPE, referente ao 
exercício 2017/2018, no período de 16/09/2019 à 15/10/2019 (2° período).
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 16 de setembro de 2019.

CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.2018
 

PORTARIA Nº. 1844/2019-GS/SEMAD, DE 06 DE SETEMBRO DE 2019.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº. 026520/2019-72,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares a servidora LAISE MENESES RAMOS R. DE MELO, matrícula nº. 72.544-1, GNM, 
Padrão A, Nível I, lotada na Secretaria Municipal de Políticas Públicas para as Mulheres - SEMUL, referente ao exercício 2018/2019, 
no período de 01/09/2019 à 30/09/2019.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a 01 de setembro de 2019.

CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.2018
 

PORTARIA Nº. 1843/2019-GS/SEMAD, DE 06 DE SETEMBRO DE 2019.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº. 029468/2019-14,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor ITAMAR CIRÍACO DE MATOS JÚNIOR, matrícula nº. 13.407-4, GASG, 
Padrão B, Nível III, lotado na Secretaria Municipal de Comunicação Social - SECOM, referente ao exercício 2018/2019, no período 
de 02/09/2019 à 01/10/2019.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a 02 de setembro de 2019.

CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.2018

PORTARIA Nº. 1841/2019-GS/SEMAD, DE 06 DE SETEMBRO DE 2019.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº. 028817/2019-72,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor SIDNEY LETTIERI DE AZEVEDO, matrícula nº. 08.317-8, GNM, Padrão A, Nível 



Página 8 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 521 NATAL, SEGUNDA-FEIRA, 30 DE SETEMBRO DE 2019

VII, lotado na Secretaria Municipal de Turismo - SETUR, referente ao exercício 2018/2019, no período de 02/09/2019 à 01/10/2019. 
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a 02 de setembro de 2019.

CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.2018
 

PORTARIA Nº. 1827/2019-GS/SEMAD, DE 05 DE SETEMBRO DE 2019.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº. 024945/2019-47,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares a servidora ANDRIELLY PIRES DE SOUZA, matrícula nº. 62.366-1, GNM, Padrão B, Nível 
II, lotada na Secretaria Municipal de Educação - SME, referente ao exercício 2016/2017, no período de 01/09/2019 a 30/09/2019. 
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação com seus efeitos a 01 de setembro de 2019.

CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.2018
 

PORTARIA Nº. 1787/2019-GS/SEMAD, DE 02 DE SETEMBRO DE 2019.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº. 029021/2019-37,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor VICTOR HUGO HOLANDA CHAVES, matrícula nº. 63.530-8, PRO, Padrão A, Nível III, 
lotado na Procuradoria Geral do Município - PGM, referente ao exercício 2017/2018, no período de 02/09/2019 à 01/10/2019 (2° período). 
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a 02 de setembro de 2019.

CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.2018

PORTARIA Nº. 1773/2019-GS/SEMAD, DE 02 DE SETEMBRO DE 2019. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 processos nº,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de 
Administração - SEMAD, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
030102/2019-80 FRANCISCO RUBENS RAFAEL 09.124-3 2017/2018 02/09 à 01/10/2019
029998/2019-54 JOAO MARIA DA SILVA 06.124-7 2018/2019 02/09 à 01/10/2019
029661/2019-47 SOLANGE TEIXEIRA AVELINO 00.621-1 2017/2018 02/09 à 16/09/2019 e 07/10 à 21/10/2019

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO

Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.2018

PORTARIA Nº. 1668/2019-GS/SEMAD, DE 20 DE AGOSTO DE 2019. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município de 26 de janeiro de 2011,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Segurança 



Página 9BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 521NATAL, SEGUNDA-FEIRA, 30 DE SETEMBRO DE 2019

Pública e Defesa Social - SEMDES, conforme quadro abaixo: 
Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 

027483/2019-10 EDSON LUIZ DANTAS 19.139-6 2015/2016 16/09/2019 a 15/10/2019
026959/2019-03 ELESBÃO SILVESTRE TORRES 44.545-2 2017/2018 02/09/2019 a 01/10/2019
026961/2019-74 FLÁVIO LUIZ TRAJANO RODRIGUES 45.128-2 2018/2019 01/09/2019 a 30/09/2019
026962/2019-19 ELIZA RAMOS BASILIO BRAZ LOIOLA 12.252-1 2014/2015 01/09/2019 a 30/09/2019
028882/2019-06 VALDIRAN OLIVEIRA SILVA 46.164-4 2016/2017 16/09/2019 a 15/10/2019
027419/2019-39 ALEXSANDRO LIMA DE MOURA 46.825-8 2017/2018 04/09/2019 a 03/10/2019
026956/2019-61 JOSÉ MARQUES DA SILVA 26.146-7 2018/2019 02/09/2019 a 01/10/2019

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO

Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.2018

PORTARIA Nº. 1667/2019-GS/SEMAD, DE 20 DE AGOSTO DE 2019. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município de 26 de janeiro de 2011, e Processo n° 026458/2019-19,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Serviços 
Urbanos - SEMSUR, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
CILDEA GOMES DA SILVA 05.699-5 2018/2019 02/09 a 01/10/19 
JOSENILDO FERREIRA DA SILVA 61.013-5 2018/2019 02/09 a 01/10/19 
MANOEL GERMANO GOMES 05.999-4 2018/2019 02/09 a 01/10/19 
MARCONE OLIMPIO DAMASCENO 61.085-2 2018/2019 02/09 a 01/10/19 
SEVERINO FERREIRA DE LIMA 04.050-9 2018/2019 02/09 a 01/10/19
SONIA MARIA DE ARAUJO 62.391-1 2018/2019 02/09 a 01/10/19 
TARCISIO SANTIAGO GOMES 61.135-2 2018/2019 02/09 a 01/10/19 
ANTONIO WELLINGTON GOMES DE SOUZA 07.272-9 2017/2018 02/09 a 01/10/19 
EDIVALDO DA SILVA FREITAS 09.614-8 2017/2018 02/09 a 01/10/19 
EVA PATRICIA SILVA DO NASCIMENTO 61.142-5 2016/2017 02/09 a 01/10/19 
JADILSON SOARES PEREIRA 61.008-9 2015/2016 02/09 a 01/10/19 
JAIR DA SILVA FIRMINO 44.616-5 2016/2017 02/09 a 01/10/19 
JEAN GLAYDSON BRILHANTE DA SILVA ARAUJO 61.136-1 2017/2018 02/09 a 01/10/19 
JOÃO SANTOS DE BRITO 07.973-1 2013/2014 02/09 a 01/10/19 
JOHN SEDUE DE ARAÚJO 61.063-1 2017/2018 02/09 a 01/10/19 
JOSE HERMILIS ANTONIO SERPA DE ANDRADE 61.478-5 2016/2017 02/09 a 01/10/19 
JOSIVAL GERALDO DE LIMA 61.066-6 2017/2018 02/09 a 01/10/19 
LEONARDO BATISTA DA SILVA 61.107-7 2013/2014 02/09 a 01/10/19 
MARIVALDO LIMA DOS PRAZERES 04.875-5 2017/2018 02/09 a 01/10/19 
SIDNEY FERREIRA MUNIZ 61.149-2 2017/2018 02/09 a 01/10/19 
WILSON DUARTE 05.697-9 2017/2018 02/09 a 01/10/19 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO

Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.2018

PORTARIA Nº. 1646/2019-GS/SEMAD, DE 19 DE AGOSTO DE 2019. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo n° 024946/2019-91,



Página 10 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 521 NATAL, SEGUNDA-FEIRA, 30 DE SETEMBRO DE 2019

 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Educação 
- SME, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
ERICA REGINA BEZERRA DA SILVA 44.503-7 2017/2018 01/09 à 30/10/2019
KERCIA BEZERRIL DE CARVALHO 44.422-7 2017/2018 01/09 à 30/10/2019

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO

Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.2018

PORTARIA Nº. 1481/2019-GS/SEMAD, DE 31 DE JULHO DE 2019. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e 025420/2019-29,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Segurança 
Pública e Defesa Social - SEMDES, conforme quadro abaixo:

Nome Matrícula Exercício Período 
ROSAINA CRISTINA JACINTO SILVA 32.215-6 2013/2014 10/09/19 a 09/10/19
CLEMAX VANDERLAN DANTAS DE OLIVEIRA 31.413-7 2014/2015 10/09/19 a 09/10/19
SANDRO LUÍS PEREIRA DOS SANTOS 31.358-1 2016/2017 10/09/19 a 09/10/19
CARLOS CLINGER DA SILVA NOBRE 31.901-5 2016/2017 10/09/19 a 09/10/19
HERTES DA SILVA BORGES 11.276-3 2017/2018 10/09/19 a 09/10/19
MARIA SUELY SALES MACIEL DE CASTRO 11.620-3 2017/2018 10/09/19 a 09/10/19
ALCIVAN BEZERRA DE SALES 13.791-0 2017/2018 10/09/19 a 09/10/19
MARIA JOSE DOS SANTOS 46.234-9 2017/2018 10/09/19 a 09/10/19
GENER RIQUE SILVA 19.118-3 2018/2019 10/09/19 a 09/10/19
DAVI WAGNER DO AMARAL SALES 46.210-1 2018/2019 15/09/19 a 14/10/19 
CÍCERO COSMO DA SILVA FILHO 46.236-5 2018/2019 10/09/19 a 09/10/19

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
GEORGINA ADRIADNA LIMA

Diretora do Dep. Geral de Pessoal
Designação - Port. 910/2019 - A.P, de 19.03.2019

PORTARIA Nº 1480/2019-GS/SEMAD, DE 31 DE JULHO DE 2019.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº. 026182/2019-79,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares a servidora MÁRCIA MARIA DUARTE, matrícula nº. 00.136-8, ocupante do cargo 
de Arquiteta, D-006, lotada na Secretaria Municipal de Serviços Urbanos - SEMSUR, referente ao exercício 2018/2019, no período 
de 01 a 30 de setembro de 2019.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GEORGINA ADRIADNA LIMA
Diretora do Dep. Geral de Pessoal

Designação - Port. 910/2019 - A.P, de 19.03.2019

PORTARIA Nº. 1476/2019-GS/SEMAD, DE 31 DE JULHO DE 2019. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011,



Página 11BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 521NATAL, SEGUNDA-FEIRA, 30 DE SETEMBRO DE 2019

 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Trabalho 
e Assistência Social - SEMTAS, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
025331/2019-82 RAYSA CASTRO MARQUES 72.316-2 2017/2018 01/09/2019 a 30/09/2019
026845/2019-55 LUCIANE DE CASSIA SOUZA MOREIRA 72.367-4 2018/2019 17/09/2019 a 16/10/2019
025443/2019-33 VALDEMIR DE PAIVA TAVARES 72.338-5 2018/2019 01/09/2019 a 30/09/2019
025285/2019-11 IRANI EVANGELISTA DE MEDEIROS 46.422-8 2017/2018 05/08/2019 a 03/09/2019
025440/2019-08 MAGALY DUMAS DAMASIO 72.541-2 2017/2018 03/09/2019 a 02/10/2019

026486/2019-36 VALMIR LINS DA SILVA 60.970-6 2018/2019
11/09/2019 a 25/09/2019 e 
18/11/2019 a 02/12/2019 

025342/2019-62 JESSICA REGINA ALVES DA SILVA 72.336-1 2018/2019 02/09/2019 a 01/10/2019 
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

GEORGINA ADRIADNA LIMA
Diretora do Dep. Geral de Pessoal

Designação - Port. 910/2019 - A.P, de 19.03.2019

PORTARIA Nº. 1452/2019-GS/SEMAD, DE 26 DE JULHO DE 2019. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Trabalho 
e Assistência Social - SEMTAS, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
025068/2019-21 GERALDO INACIO DE OLIVEIRA NETO 72.488-1 2018/2019 02/09 à 01/10/2019
025055/2019-52 NILMAR FRANCISCO DA SILVA SANTOS 72.372-4 2017/2018 02/09 à 01/10/2019
025049/2019-03 VIVIANE FERNANDES DE OLIVEIRA PAIVA 72.505-9 2018/2019 01/09 à 30/09/2019
024649/2019-46 LUIS CARLOS DE FRANÇA 07.029-7 2018/2019 01/09 à 30/09/2019
025043/2019-28 ROBSON ROGER MOURA MARTINS 72.487-7 2018/2019 09/09 à 28/09/2019 e 09/12 à 18/12/2019
025069/2019-76 JULIANA FERREIRA PALHANO DE PAIVA 72.487-2 2018/2019 02/09 à 20/09/2019 e 04/11 à 14/11/2019
025065/2019-98 VIVAM KAROLINE GOMES DA SILVA 72.561-0 2018/2019 03/09 à 02/10/2019

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
GEORGINA ADRIADNA LIMA

Diretora do Dep. Geral de Pessoal
Designação - Port. 910/2019 - A.P, de 19.03.2019

PORTARIA Nº. 1438/2019-GS/SEMAD, DE 25 DE JULHO DE 2019. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n° 024946/2019-91,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Educação 
- SME, conforme quadro abaixo:

Nome Matrícula Exercício Período 
TANIA MARIA PESSOA DIONISIO 09.826-4 2017/2018 15/07 à 13/08/2019
TELMA LÚCIA SOARES 09.511-7 2017/2018 03/06 à 02/07/2019

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 03 de Junho de 2019.
GEORGINA ADRIADNA LIMA

Diretora do Dep. Geral de Pessoal
Designação - Port. 910/2019 - A.P, de 19.03.2019



Página 12 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 521 NATAL, SEGUNDA-FEIRA, 30 DE SETEMBRO DE 2019

PORTARIA Nº. 1435/2019-GS/SEMAD, DE 25 JULHO DE 2019.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº. 025058/2019-96,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor ERIKA THALIANE ÂNGELA DE ARAÚJO, matrícula nº. 72.334-1, GNS, 
Padrão A, Nível I, lotado na Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência Social - SEMTAS, referente ao exercício 2018/2019, no 
período de 02/09 à 01/10/2019.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GEORGINA ADRIADNA LIMA
Diretora do Dep. Geral de Pessoal

Designação - Port. 910/2019 - A.P, de 19.03.2019

PORTARIA Nº. 1299/2019-GS/SEMAD, DE 16 DE JULHO DE 2019.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº. 022586/2019-93,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares a servidora SILVANA DA SILVA RODRIGUES, matrícula nº. 72.486-1, GNM, Padrão 
A, Nível I, lotada na Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência Social - SEMTAS, referente ao exercício 2018/2019, no período 
de 19/08 à 02/09/2019 e 10/10 à 25/10/2019.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 19 agosto de 2019.

GEORGINA ADRIADNA LIMA
Diretora do Dep. Geral de Pessoal

Designação - Port. 910/2019 - A.P, de 19.03.2019
 

PORTARIA Nº. 1999/2019-GS/SEMAD, DE 23 DE SETEMBRO DE 2019.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº. 028843/2019-09,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor JOSEILTON ANTÔNIO DA SILVA, matrícula nº. 61.035-6, GNS, Padrão 
A, Nível III, lotado na Controladoria Geral do Município - CGM, referente ao exercício 2018/2019, no período de 16/09/2019 A 
30/09/2019 E 14/10/2019 A 28/10/2019.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a 16 de setembro de 2019.

CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.2018

PORTARIA Nº. 1951/2019-GS/SEMAD, DE 19 DE SETEMBRO DE 2019.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº. 033197/2019-93,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares a servidora RUBIA CARLAS MACEDO DA CUNHA, matrícula nº. 47.183-6, GNS, 
Padrão A, Nível III, lotada na Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Urbanismo - SEMURB, referente ao exercício 2017/2018, no 
período de 15/09/2019 à 15/10/2019.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a 15 de setembro de 2019.

CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.2018



Página 13BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 521NATAL, SEGUNDA-FEIRA, 30 DE SETEMBRO DE 2019

PORTARIA Nº. 1957/2019-GS/SEMAD, DE 19 DE SETEMBRO DE 2019.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº. 033175/2019-23,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares a servidora CRISTIANE CORREIA DA SILVA, matrícula nº. 45.758-2, GASG, Padrão 
A, Nível III, lotada na Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Urbanismo - SEMURB, referente ao exercício 2018/2019, no período 
de 15/09/2019 à 15/10/2019.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a 15 de Setembro de 2019.

CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.2018

PORTARIA Nº. 1914/2019-GS/SEMAD, DE 11 DE SETEMBRO DE 2019.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº. 031759/2019-64,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares á servidora EDILEUZA ALVES SATURNO DA SILVA, matrícula nº. 72.623-4, ocupante 
do cargo de Cuidador, Padrão A, Nível I, lotada na Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência Social - SEMTAS, referente ao 
exercício 2018/2019, no período de 02/09/2019 á 01/10/2019.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a 02 de setembro de 2019.

CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.2018

PORTARIA Nº. 1913/2019-GS/SEMAD, DE 11 DE SETEMBRO DE 2019.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº. 030238/2019-90,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares á servidora MARIA FRANCINETE JUSTINO DA SILVA, matrícula nº. 13.078-8, GASG, Padrão 
A, Nível VII, lotada na Secretaria Municipal de Educação - SME, referente ao exercício 2017/2018, no período de 12/08/2019 á 10/09/2019. 
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a 12 de agosto de 2019.

CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.2018

PORTARIA Nº. 1911/2019-GS/SEMAD, DE 11 DE SETEMBRO DE 2019. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo n° 029618/2019-81,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
ALESSANDRA LINO BEZERRA 09.849-3 2018/2019 01/09 à 30/09/2019
ALESSANDRO RODRIGO BRANDAO TAVARES 44.872-9 2018/2019 01/09 à 30/09/2019 
ALISSON DENES OLIVEIRA DE ARAÚJO 36.791-5 2018/2019 01/09 à 30/09/2019
ANNY HELLEN ALBINO DANTAS 43.932-1 2018/2019 01/09 à 30/09/2019
BRUNO HENRIQUE DE PAULA GÓIS 47.084-8 2017/2018 01/09 à 30/09/2019
CHREOSIL PROTASIO DE LIMA 11.777-3 2018/2019 01/09 à 30/09/2019
CLEIDEJANE TELES XAVIER LOPES DA SILVA 72.076-4 2017/2018 01/09 à 30/09/2019



Página 14 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 521 NATAL, SEGUNDA-FEIRA, 30 DE SETEMBRO DE 2019

EDNA DA SILVA SANTOS 35.380-9 2017/2018 01/09 à 30/09/2019
EDNA MARIA DA COSTA RODRIGUES 21.376-4 2016/2017 01/09 à 30/09/2019
ELIANA BATISTA DE OLIVEIRA 32.170-2 2018/2019 01/09 à 30/09/2019
FRANCISCA REGO OLIVEIRA DE ARAÚJO 32.189-3 2016/2017 01/09 à 30/09/2019
FRANCISCO EUDES DA TRINDADE 34.303-0 2018/2019 01/09 à 30/09/2019
GUSTAVO XAVIER DE AZEVEDO FERNANDES 44.032-9 2018/2019 01/09 à 30/09/2019
HERIBERTO SOUZA DA SILVA 45.842-2 2018/2019 01/09 à 30/09/2019
IGO MATHEUS MIRANDA DE MACEDO 60.096-2 2018/2019 01/09 à 30/09/2019
JANDEYGIZA CUNEGUNDES MOREIRA AZEVEDO 42.695-4 2018/2019 01/09 à 30/09/2019
JEANE OLIVEIRA DA SILVA 35.027-3 2018/2019 01/09 à 30/09/2019
JOAO MARIA AQUINO GONDIM 15.132-7 2017/2018 01/09 à 30/09/2019
JOÃO MARIA DE ARAUJO ALVES 19.551-1 2017/2018 01/09 à 30/09/2019
JOCELITO ALVES DE QUEIROZ 08.932-0 2018/2019 01/09 à 30/09/2019
JOSE DE ANCHIETA CARVALHO SOUZA 46.388-4 2015/2016 01/09 à 30/09/2019
JOSEFA DEISE BARROS 72.087-4 2018/2019 01/09 à 30/09/2019
JOSENILSON GOMES FARIAS 12.045-6 2018/2019 01/09 à 30/09/2019
JULIANA ANDRADE DA SILVA 36.748-6 2018/2019 01/09 à 30/09/2019
JULIANO STEFANO DA COSTA ARAÚJO 72.086-4 2017/2018 01/09 à 30/09/2019
MÁRCIA CLOTILDE DE GOES 00.491-0 2018/2019 01/09 à 30/09/2019
MARCOS ALEXANDRE NUNES DA COSTA 35.451-1 2018/2019 01/09 à 30/09/2019
MARIA ADÁLIA DOS RAMOS ARAÚJO 14.656-1 2017/2018 01/09 à 30/09/2019
MARIA DAS DORES RIBEIRO PEDRO 34.410-9 2018/2019 01/09 à 30/09/2019
MARIA DAS NEVES COUTINHO LYRA DA COSTA 44.137-6 2018/2019 01/09 à 30/09/2019

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a 01 de Setembro de 2019. 
CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO

Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.2018

PORTARIA Nº. 1910/2019-GS/SEMAD, DE 11 DE SETEMBRO DE 2019.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº. 030244/2019-47,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor SILVANO CARNEIRO DE MOURA, matrícula nº. 13.093-1, GASG, Padrão A, 
Nível VII, lotado na Secretaria Municipal de Educação - SME, referente ao exercício 2018/2019, no período de 12/08/2019 à 10/09/2019. 
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a 12 de agosto de 2019.

CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.2018
 

PORTARIA Nº. 1909/2019-GS/SEMAD, DE 11 DE SETEMBRO DE 2019.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº. 026990/2019-36,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor JOSÉ LUIZ DA SILVA, matrícula nº. 07.954-5, GNS, Padrão A, Nível VII, 
lotado na Secretaria Municipal de Educação - SME, referente ao exercício 2017/2018, no período de 10/07/2019 à 08/08/2019. 
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a 10 de julho de 2019.

CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.2018



Página 15BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 521NATAL, SEGUNDA-FEIRA, 30 DE SETEMBRO DE 2019

PORTARIA Nº. 1891/2019-GS/SEMAD, DE 09 DE SETEMBRO DE 2019.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº. 029102/2019-37,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares a servidora ANA MARIA SOUZA DA SILVA, matrícula nº. 08.402-6, GNM, Padrão 
B, Nível VII, lotada na Controladoria Geral do Município - CGM, referente ao exercício 2018/2019, no período de 23/09/2019 à 
02/10/2019 e 04/05/2020 à 23/05/2020.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 23 de setembro de 2019.

CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.2018
 

PORTARIA Nº. 1882/2019-GS/SEMAD, DE 09 DE SETEMBRO DE 2019. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo n° 028627/2019-55,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na secretaria Municipal de Esporte e 
lazer - SEL, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
LENIVALDO SOARES DA COSTA 05.222-1 2015/2016 02/09 à 01/10/2019
KÁTIA REGINA SOARES DE MACÊDO 07.746-1 2018/2019 02/09 à 01/10/2019
JOSÉ JERÔNIMO DOS SANTOS 26.240-4 2017/2018 02/09 à 01/10/2019
FABIO ROMANO FREIRE 26.233-1 2013/2014 02/09 à 01/10/2019
ANTÔNIO GENTIL FERNANDES JÚNIOR 26.148-3 2014/2015 02/09 à 01/10/2019
JOSÉ MARQUES DA COSTA NETO 01.835-0 2018/2019 02/09 à 01/10/2019
ANGELA ROBERTA DE MELO BENTES 26.290-1 2018/2019 02/09 à 01/10/2019
MIRIAN DA SILVA SILVESTRE 26.157-2 2017/2018 02/09 à 01/10/2019
DANIELA CERAVEIRA DE FARIAS 43.192-3 2016/2017 02/09 à 01/10/2019

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a 02 de setembro de 2019. 
CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO

Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.2018

PORTARIA Nº. 1837/2019-GS/SEMAD, DE 06 DE SETEMBRO DE 2019. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo n° 029620/2019-51,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
ANA ISABELA DE PAULA SIMÕES BELO 43.007-2 2017/2018 01/09 á 30/09/2019
CLELIA MARIA DE SOUSA CAPISTRANO PAIVA 32.324-1 2018/2019 01/09 à 30/09/2019 
ELENICE MATOS MOREIRA 14.281-6 2017/2018 01/09 à 30/09/2019 
GLEIDE IVANA ROCHA SETÚBAL 13.920-3 2018/2019 01/09 à 30/09/2019 
HELENA CRISTINA DIAS DE ARAUJO 42.046-8 2016/2017 01/09 à 30/09/2019 
PEDRO ANNDREW FERNANDES SERAFIM 72.632-8 2018/2019 01/09 à 30/09/2019 



Página 16 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 521 NATAL, SEGUNDA-FEIRA, 30 DE SETEMBRO DE 2019

SERGIO CAMARA CAVALCANTI DE ALBUQUERQUE 09.859-1 2017/2018 01/09 à 30/09/2019 
SORAYA GODEIRO MASSUD 09.135-9 2017/2018 01/09 à 30/09/2019 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a 01 de setembro de 2019. 
CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO

Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.2018

PORTARIA Nº. 1842/2019-GS/SEMAD, DE 06 DE SETEMBRO DE 2019. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo n° 027984/2019-04,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Segurança 
Pública e Defesa Social - SEMDES, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
JESSIONE MENDONCA DO VALE 12.342-1 2013/2014 10/09 à 09/10/2019
RECILEIDE LOPES DE MEDEIROS 46.832-1 2013/2014 10/09 à 09/10/2019
NISÁRIO PEDRO DA SILVA 19.150-7 2015/2016 10/09 à 09/10/2019
VERA LUCIA NEVES DE MEDEIROS 11.379-4 2016/2017 10/09 à 09/10/2019
JOSÉ DA CUNHA NETO 11.287-9 2016/2017 10/09 à 09/10/2019
JOÃO DA MATA CÂMARA NETO 46.872-0 2016/2017 10/09 à 09/10/2019
EUFRÁSIO LOPES DE FIGUEREDO 13.806-1 2018/2019 10/09 à 09/10/2019
SÉRGIO LUIZ FREIRE DA SILVA 32.220-2 2018/2019 10/09 à 09/10/2019
RAPHAEL MACHADO BEZERRA 46.201-2 2018/2019 10/09 à 09/10/2019
DURVALINO GONÇALO SILVA 46.227-6 2018/2019 05/09 à 04/10/2019

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 05 de setembro de 2019. 
CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO

Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.2018

PORTARIA Nº. 1840/2019-GS/SEMAD, DE 06 DE SETEMBRO DE 2019. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Trabalho 
e Assistência Social - SEMTAS, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
026000/2019-60 NOHARA TORQUATO COSTA 72.634-4 2018/2019 09/09 à 28/09/2019 e 06/01 à 15/01/2020
025053/2019-63 ANGÉLICA DA SILVA 72.390-4 2017/2018 02/09 à 01/10/2019
024642/2019-24 MARIA DE LOURDES ALVES DE SOUZA PATRICIO 42.854-0 2017/2018 16/09 à 30/09/2019 e 04/11 à 18/11/2019
024632/2019-99 LILIAN CHRISTINNE MENDES DOS SANTOS 72.332-8 2018/2019 02/09 à 11/09/2019 e 07/01 à 26/01/2020
024599/2019-05 ALINE SILVA DE ARAUJO 72.329-6 2018/2019 02/09 à 16/09/2019 e 27/02 à 12/03/2020
025059/2019-31 CAMILA SOARES GOMES 72.337-0 2018/2019 02/09 à 19/09/2019 e 10/02 à 21/02/2020
031314/2019-84 GINA MICAELLA REIS DE SOUZA 72.579-8 2018/2019 23/09 á 02/10/2019 e 25/11 à 14/12/2019
027028/2019-14 DAYANNE PRISCILA DE SOUSA MEDEIROS 72.309-2 2018/2019 30/09 à 29/10/2019

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 02 de setembro de 2019. 
CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO

Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.2018



Página 17BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 521NATAL, SEGUNDA-FEIRA, 30 DE SETEMBRO DE 2019

PORTARIA Nº. 1836/2019-GS/SEMAD, DE 06 DE SETEMBRO DE 2019. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo n° 027737/2019-08,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
EDNA MARIA DO NASCIMENTO 01.164-9 2015/2016 01/09 à 30/09/2019
FELIPE JOSÉ SANTANA DE SALES 47.489-4 2015/2016 01/09 à 30/09/2019
MARIA MADALENA MIRANDA SILVA 35.238-1 2015/2016 01/09 à 30/09/2019
ANALETE PEREIRA DA SILVA 21.193-1 2016/2017 01/09 à 30/09/2019
MARIA DE FATIMA NUNES MAIA 13.925-4 2016/2017 01/09 à 30/09/2019
ANTONIO SERGIO MOURA DE SOUSA 13.635-2 2017/2018 01/09 à 30/09/2019
DIOGENES AZEVEDO DE OLIVEIRA 35.375-2 2017/2018 01/09 à 30/09/2019
FLÁVIO CORREIA FILGUEIRA 11.929-6 2017/2018 01/09 à 30/09/2019
GERSON ALEXANDRE ALVES 72.064-7 2017/2018 01/09 à 30/09/2019
GILCLEANE DE ANDRADE SOUSA 34.567-9 2017/2018 01/09 à 30/09/2019
IVONETE GOMES DA SILVA 35.223-3 2017/2018 01/09 à 30/09/2019
MARIA DA CONCEIÇÃO PEREIRA TRINDADE 35.456-2 2017/2018 01/09 à 30/09/2019
MARIA EUNICE DA COSTA SANTOS 22.601-7 2017/2018 01/09 à 30/09/2019
MARIA MARILENE COSTA 35.491-1 2017/2018 01/09 à 30/09/2019
MARLONALDO DA ROCHA BEZERRA 34.618-7 2017/2018 01/09 à 30/09/2019
MARLUCE RIBEIRO DA SILVA 35.252-7 2017/2018 01/09 à 30/09/2019
NAIRE TEIXEIRA DE PAULA NASCIMENTO 35.251-9 2017/2018 01/09 à 30/09/2019
RAQUEL DA SILVA LOPES 72.543-0 2017/2018 01/09 à 30/09/2019
REGINA SILVA DA SILVEIRA 19.549-9 2017/2018 01/09 à 30/09/2019
SILVANIA LOPES DE ARAÚJO 35.250-1 2017/2018 01/09 à 30/09/2019
ADEYZE DO NASCIMENTO GIROIME 72.625-3 2018/2019 01/09 à 30/09/2019
ADRIANA OLIVEIRA DA SILVA 47.443-6 2018/2019 01/09 à 30/09/2019
ARINEIDE DE SOUSA SILVA 12.192-4 2018/2019 01/09 à 30/09/2019
ARTHUR ATILA DE SOUZA GUILHERME 72.567-0 2018/2019 01/09 à 30/09/2019
AUZELITA SALES DE OLIVEIRA 35.271-3 2018/2019 01/09 à 30/09/2019
BRUNNO RAPHAEL ALVES RIBEIRO 72.049-7 2018/2019 01/09 à 30/09/2019
CINTIA DANNIELE VICTORINO SILVA 72.050-0 2018/2019 01/09 à 30/09/2019
CLEON DE LUNA FREIRE 36.710-9 2018/2019 01/09 à 30/09/2019
CRISTIANE DE FARIAS DAS CHAGAS 34.928-3 2018/2019 01/09 à 30/09/2019
DÉBORA SAARA FERREIRA DE ANDRADE 46.887-8 2018/2019 01/09 à 30/09/2019

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a 01 de setembro de 2019. 
CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO

Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.2018

 
PORTARIA Nº. 1835/2019-GS/SEMAD, DE 06 DE SETEMBRO DE 2019. 

 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo n° 027738/2019-44,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
DENILSON DA ROCHA 01.415-0 2018/2019 01/09 à 30/09/2019
DJELSON BARBOSA DE ARAÚJO 22.404-9 2018/2019 01/09 à 30/09/2019



Página 18 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 521 NATAL, SEGUNDA-FEIRA, 30 DE SETEMBRO DE 2019

EDINALDO SANTOS DA SILVA 72.610-7 2018/2019 01/09 à 30/09/2019
EDNA CANDIDO DA SILVA 60.024-5 2018/2019 01/09 à 30/09/2019
EDNA MARIA MENEZES 09.427-7 2018/2019 01/09 à 30/09/2019
EDUARDO ELIAS MARQUES 19.754-8 2018/2019 01/09 à 30/09/2019
ELIZABETE GUILHERME DE AQUINO 21.277-6 2018/2019 01/09 à 30/09/2019
ELIZA SEREJO DE MELLO LIMA 42.693-8 2018/2019 01/09 à 30/09/2019
ERICA DANIELLE SOUSA DE MACEDO 48.006-1 2018/2019 01/09 à 30/09/2019
FRANCISCA LUCIA MARTINS 35.268-3 2018/2019 01/09 à 30/09/2019
FRANCISCO DE ASSIS ALVES DA SILVA 13.688-3 2018/2019 01/09 à 30/09/2019
GENARLENE LINHARES DE BRITO 14.706-1 2018/2019 01/09 à 30/09/2019
GENILDA DOS SANTOS DO ESPIRITO SANTO 34.941-1 2018/2019 01/09 à 30/09/2019
GILVANEIDE DANTAS GALVÃO 35.401-5 2018/2019 01/09 à 30/09/2019
HELTON PEDRO DE LIMA SOARES 72.622-3 2018/2019 01/09 à 30/09/2019
HERIBERTO TORRES 19.865-0 2018/2019 01/09 à 30/09/2019
IZAAC DA SILVA GOMES 72.048-6 2018/2019 01/09 à 30/09/2019
JEAN CARLOS BEZERRA 44.134-1 2018/2019 01/09 à 30/09/2019
JULIO CESAR DE OLIVEIRA RIBEIRO 72.616-7 2018/2019 01/09 à 30/09/2019
JUSCELINO KUBITSCHEK PEREIRA 34.478-8 2018/2019 01/09 à 30/09/2019
KATIA MARIA JERONIMO DO NASCIMENTO 34.955-1 2018/2019 01/09 à 30/09/2019 
KATIA SUELY NEVES MARINHEIRO DANTAS 14.387-1 2018/2019 01/09 à 30/09/2019
KLYGER KINSEGER HERICK DO NASCIMENTO 32.065-0 2018/2019 01/09 à 30/09/2019
LANNA MARIA CRUZ DE AZEVEDO 46.767-7 2018/2019 01/09 à 30/09/2019
LEILA CRISTINA DE PAIVA MELO RIBEIRO 35.198-9 2018/2019 01/09 à 30/09/2019
MÁRCIA BARBOSA DE LIMA 14.273-5 2018/2019 01/09 à 30/09/2019
MÁRCIA FERREIRA DO NASCIMENTO 35.201-2 2018/2019 01/09 à 30/09/2019
MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA 09.731-4 2018/2019 01/09 à 30/09/2019
MARIA DO SOCORRO DIAS DOS SANTOS 20.409-9 2018/2019 01/09 à 30/09/2019

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a 01 de setembro de 2019. 
CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO

Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.2018

PORTARIA Nº. 1834/2019-GS/SEMAD, DE 06 DE SETEMBRO DE 2019. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo Nº 029619/2019-26,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
MARIA DE FATIMA DE OLIVEIRA 35.468-6 2018/2019 01 Á 30/09/2019
MARIA DE FÁTIMA FARIAS DA SILVA 35.467-8 2016/2017 01 Á 30/09/2019
MARIA JOSE GOMES DANTAS 35.335-3 2017/2018 01 Á 30/09/2019
MARIVÂNIA DE SOUZA SILVA 43.917-7 2017/2018 01 Á 30/09/2019
MARIZELDA BEZERRA F. LUDUVINO 35.102-4 2017/2018 01 Á 30/09/2019
ROGÉRIA MOREIRA DE ABRANTES 47.295-6 2018/2019 01 Á 30/09/2019
SERGIO LUIZ SIMPLICIO DE SOUZA 09.535-4 2018/2019 01 Á 30/09/2019
SILVANI ARAUJO DANTAS 10.345-4 2018/2019 01 Á 30/09/2019
SOLANGE MARIA LOURENÇO DA SILVA 12.007-3 2018/2019 01 Á 30/09/2019

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a 01 de setembro de 2019. 
CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO

Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.2018



Página 19BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 521NATAL, SEGUNDA-FEIRA, 30 DE SETEMBRO DE 2019

PORTARIA Nº. 1833/2019-GS/SEMAD, DE 06 DE SETEMBRO DE 2019. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
027739/2019-99 MARIA DO SOCORRO INACIO DE OLIVEIRA GALVAO 34.568-7 2018/2019 01/09 à 30/09/2019
027739/2019-99 MARIA GORETTI CORDEIRO 09.572-9 2018/2019 01/09 à 30/09/2019
027739/2019-99 MARIA LEMI CORREIA 09.853-1 2018/2019 01/09 à 30/09/2019
027739/2019-99 MARX MARIANO DE MELO 47.735-4 2018/2019 01/09 à 30/09/2019
027739/2019-99 MONICA MARIA DE OLIVEIRA 35.148-2 2018/2019 01/09 à 30/09/2019
027739/2019-99 REGINA LUCIA CUNHA MARTINS OLIVEIRA 19.713-1 2018/2019 01/09 à 30/09/2019
027739/2019-99 RENAN RIBEIRO BARBOSA ALVES 72.623-0 2018/2019 01/09 à 30/09/2019
027739/2019-99 RENATO DILERMANO DOS SANTOS NASCIMENTO 72.052-3 2018/2019 01/09 à 30/09/2019
027739/2019-99 ROSIMAR DE MOURA OLIVEIRA 20.682-2 2018/2019 01/09 à 30/09/2019
027739/2019-99 ROSIMEURE DE MORAIS LOPES 47.158-5 2018/2019 01/09 à 30/09/2019
027739/2019-99 SANDRA MARIA RIBEIRO DE OLIVEIRA 46.781-2 2018/2019 01/09 à 30/09/2019
027739/2019-99 SONIA MARIA FERREIRA DE FREITAS 34.993-3 2018/2019 01/09 à 30/09/2019
027739/2019-99 SONIA MARIA PATRICIO RODRIGUES 08.339-9 2018/2019 01/09 à 30/09/2019
027739/2019-99 VALMIR NASCIMENTO DA SILVA 07.834-4 2018/2019 01/09 à 30/09/2019
027739/2019-99 VERALUCIA NUNES DA SILVA 35.529-1 2018/2019 01/09 à 30/09/2019
027739/2019-99 WALTER CAVALCANTE ARRUDA 21.938-0 2018/2019 01/09 à 30/09/2019
027739/2019-99 WASHINGTON CARLOS DA SILVA PRUDENCIO 46.101-6 2018/2019 01/09 à 30/09/2019
027742/2019-11 MARIA RONILDA DE CARVALHO LIMA BEZERRA 34.544-0 2018/2019 01/09 à 30/09/2019
027742/2019-11 NIVIA JERONIMO BEZERRA SILVA DO NASCIMENTO 47.010-4 2018/2019 01/09 à 30/09/2019
027742/2019-11 ROGÉRIA ROCHA CAVALCANTE 45.865-1 2018/2019 01/09 à 30/09/2019
027742/2019-11 RÚBIA VALÉRIA XAVIER FONTES 43.914-2 2018/2019 01/09 à 30/09/2019
027742/2019-11 SANDRA MARIA DA SOLIDADE GOMES S. O. TORRES 14.304-9 2018/2019 01/09 à 30/09/2019
027742/2019-11 SIMONE MARIA MADUREIRA DE QUEIROZ 47.794-0 2018/2019 01/09 à 30/09/2019
027742/2019-11 WALKIRIA DE AZEVEDO CALDAS LEITE RAPOSO 45.109-6 2018/2019 01/09 à 30/09/2019
027742/2019-11 WILDER TEIXEIRA DA SILVA DE FARIAS 35.641-7 2018/2019 01/09 à 30/09/2019
027742/2019-11 FRANCICLEUMA TAVARES DANTAS 34.595-4 2017/2018 01/09 à 30/09/2019

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a 01 de setembro de 2019. 
CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO

Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.2018

PORTARIA Nº. 1832/2019-GS/SEMAD, DE 06 DE SETEMBRO DE 2019. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo n° 027741/2019-68,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
VILMA CASUSA BARBOSA 47.080-5 2014/2015 01/09 à 30/09/2019 
ITALO SOARES DE ARAUJO 22.537-1 2015/2016 01/09 à 30/09/2019 
ANTONIO MARCOS FREIRE 34.484-2 2016/2017 01/09 à 30/09/2019 
JOÃO ALVES DA GAMA 12.030-8 2016/2017 01/09 à 30/09/2019 
MICHAEL JACKSON ZUMBA GOMES 72.056-4 2016/2017 01/09 à 30/09/2019 
ADRIANO BUTEMBERG DE ARAUJO 72.528-9 2017/2018 01/09 à 30/09/2019 



Página 20 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 521 NATAL, SEGUNDA-FEIRA, 30 DE SETEMBRO DE 2019

DIEGO GREYSON OTAVIANO DE MELO 72.076-9 2017/2018 01/09 à 30/09/2019 
FRANCIDALVA PARDO DA COSTA 14.590-4 2017/2018 01/09 à 30/09/2019 
GEORGE ATHOS MONTEIRO CUNHA 72.532-0 2017/2018 01/09 à 30/09/2019 
ISRAELIAN BORGES DE AQUINO 72.067-0 2017/2018 01/09 à 30/09/2019 
JAILSON ALVES PINHEIRO 13.731-6 2017/2018 01/09 à 30/09/2019 
JOSÉ RICARDO BARBOSA FERREIRA 35.095-8 2017/2018 01/09 à 30/09/2019 
LORENA TAVARES DE VASCONCELOS 40.904-9 2017/2018 01/09 à 30/09/2019 
MARIA DA APRESENTACAO NASCIMENTO DA SILVA 14.014-7 2017/2018 01/09 à 30/09/2019 
MARIA DE LOURDES DE OLIVEIRA MOTA 43.820-1 2017/2018 01/09 à 30/09/2019 
MARIA JAQUELINE DE ABRANTES 72.082-5 2017/2018 01/09 à 30/09/2019 
ALUÍZO FRANÇA DE ARAÚJO 26.282-0 2018/2019 01/09 à 30/09/2019 
ANA AMELIA DE SOUZA LIMA DANTAS 46.371-0 2018/2019 01/09 à 30/09/2019 
ANA CATARINA XAVIER SALES GIOS 09.418-8 2018/2019 01/09 à 30/09/2019 
ANTONIO LOPES DE ALENCAR JÚNIOR 34.608-0 2018/2019 01/09 à 30/09/2019 
CARMEN ROSALLY PEREIRA DE ANDRADE 36.765-6 2018/2019 01/09 à 30/09/2019 
DAYANNE DE LIMA FREIRE 72.581-5 2018/2019 01/09 à 30/09/2019 
EDILANIA CUNHA DA SILVA 34.531-8 2018/2019 01/09 à 30/09/2019 
EDNA PATRÍCIA DIAS ALVES 44.254-2 2018/2019 01/09 à 30/09/2019 
GERUSA DE SOUZA MARQUES MACEDO 43.766-2 2018/2019 01/09 à 30/09/2019 
IRAILSON BATISTA DA SILVA 46.103-2 2018/2019 01/09 à 30/09/2019 
IVANILDA BARBOSA DE MEDEIROS 08.135-3 2018/2019 01/09 à 30/09/2019 
JACKLINE OTILIA DANTAS DE ABRANTES 46.915-7 2018/2019 01/09 à 30/09/2019 
JOSÉ TARCISIO MARIANO DA COSTA 40.682-1 2018/2019 01/09 à 30/09/2019 
LUANA ROQUE DAMASCENO 32.162-1 2018/2019 01/09 à 30/09/2019 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a 01 de Setembro de 2019. 
CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO

Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.2018

PORTARIA Nº. 1824/2019-GS/SEMAD, DE 05 DE SETEMBRO DE 2019. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processos nº, 
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Mobilidade 
Urbana - STTU, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
028994/2019-59 ANDRÉ LUIZ DE MEDEIROS 00.398-1 2016/2017 01/09 Á 30/09/2019
027687/2019-51 DANIEL DANTAS DE OLIVEIRA 43.398-5 2017/2018 02/09 Á 01/10/2019
026791/2019-28 ARETUSA DE OLIVEIRA LEITE 00.443-0 2017/2018 20/09 Á 19/10/2019
026898/2019-76 JOÃO DOS SANTOS 00.595-9 2018/2019 01/09 Á 30/09/2019
028999/2019-81 HAROLDO NEVES MAIA DE OLIVEIRA 00.298-4 2016/2017 01/09 Á 30/09/2019
028990/2019-71 SEVERINA SOARES NETA CARNEIRO 00.327-1 2017/2018 09/09 Á 08/10/2019
029008/2019-88 MARCELO JOSÉ LUSTOSA DE SOUZA 00.257-7 2017/2018 09/09 Á 08/10/2019
029008/2019-88 DIZENIR BARBOSA DE MOURA C DE LIMA 09.419-6 2018/2019 09/09 Á 08/10/2019 
029008/2019-88 MADSON LIMA CAVALCANTI DE OLIVEIRA 49.989-7 2017/2018 09/09 Á 08/10/2019
029008/2019-88 ALESSANDRA DORA DA SILVA COSTA 43.199-1 2018/2019 09/09 Á 08/10/2019
029008/2019-88 EDINASIO COSTA SOARES 49.986-2 2015/2016 09/09 Á 08/10/2019
029008/2019-88 MARCELO ZAERDSON LINS DE MEDEIROS 62.184-6 2018/2019 09/09 Á 08/10/2019
029008/2019-88 ANA SUELY CAVALCANTI SILVA DE QUEIROZ 09.596-6 2018/2019 09/09 Á 08/10/2019



Página 21BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 521NATAL, SEGUNDA-FEIRA, 30 DE SETEMBRO DE 2019

029008/2019-88 ANGELA CRISTINA DO NASCIMENTO FREIRE 07.964-2 2018/2019 09/09 Á 08/10/2019
029008/2019-88 THIAGO HENRIQUE FERREIRA DA SILVA 60.275-2 2016/2017 09/09 Á 08/10/2019

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 09 de setembro de 2019. 
CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO

Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.2018

PORTARIA Nº. 1819/2019-GS/SEMAD, DE 04 DE SETEMBRO DE 2019. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Trabalho 
e Assistência Social - SEMTAS, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
026847/2019-44 KELLY CRISTINA LEIDE DOS SANTOS 72.324-0 2018/2019 17/09 a 16/10/2019
026852/2019-57 MAYANNA LIDYA ARAUJO CHAGAS 72.340-1 2018/2019 09/09 a 20/09/2019 e 07/01 a 24/01/2020
027031/2019-38 GLORIA LIVIA DUARTE DE QUEIROZ 72.334-9 2018/2019 09/09 a 08/10/2019
027046/2019-04 PATRICIA ELIZABETH SANZ DE ALVAREZ 72.479-6 2018/2019 17/09 a 27/09/2019 e 02/03 a 20/03/2020
027040/2019-29 ANDRE LUIZ DE OLIVEIRA ARAUJO 72.483-9 2018/2019 23/09 a 02/10/2019 e 07/01 a 26/01/2020
025956/2019-44 JOAO MARIA DE OLIVEIRA 72.486-0 2018/2019 09/09 a 09/10/2019
026489/2019-70 JEMIMA QUERINO DA CUNHA DE MELO 72.337-6 2018/2019 16/09 a 15/10/2019
027580/2019-11 VANESSA KATILY SANTOS FREIRE 44.383-2 2018/2019 23/09 a 02/10/2019 e 02/01 a 21/01/2020

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO

Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.2018

PORTARIA Nº. 1816/2019-GS/SEMAD, DE 04 DE SETEMBRO DE 2019. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo n° 022705/2019-16,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Governo 
- SMG, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
IZABEL GOMES DE PAIVA COSTA 09.364-5 2018/2019 02/09 à 01/10/2019
JOAO BATISTA PEREIRA DE AQUINO 07.717-8 2017/2018 02/09 à 01/10/2019
MARIA DAS GRAÇAS DE ANDRADE 07.938-3 2017/2018 02/09 à 01/10/2019

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a 02 de setembro de2019. 
CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO

Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.2018

 
PORTARIA Nº. 2021/2019-GS/SEMAD, DE 24 DE SETEMBRO DE 2019.

 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011, e Lei complementar n° 119 de 03 de dezembro de 2010, Ofício nº 991/2019- SME/SME, 
Ofício nº 3616/2019-PGM-GABINETE-SIIG/PGM-HM e de acordo com Sentença Judicial proferida pelo 1º Juizado Especial da Fazenda 
Pública da Comarca de Natal, através do Processo nº 0813306-42.2019.8.20.5001,
 RESOLVE:



Página 22 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 521 NATAL, SEGUNDA-FEIRA, 30 DE SETEMBRO DE 2019

 Art. 1° - Conceder implantação e atualização do adicional de tempo de serviço ao servidor relacionado, conforme quadro abaixo:
ÓRGÃO MATRÍCULA NOME ATS 

Secretaria Municipal de Educação - SME 45.136-3 EVA REJANE ARAÚJO 10% 
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ADAMIRES FRANÇA
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 2015/2019-GS/SEMAD, DE 23 DE SETEMBRO DE 2019.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que consta o artigo 58, 
inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no 
Diário Oficial do Município de 26 de janeiro de 2011, tendo em vista o que consta no processo n°. 005942/2019-12,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Retificar a portaria nº. 685/2019-GS/SEMAD, de 25 de Abril de 2019, publicada no Boletim Oficial do Município 
no dia 30 de Abril de 2019, referente ao exercício de férias do servidor THIAGO BEZERRA LUIZ, matrícula nº. 32.213-0, lotado na 
Secretaria Municipal de Segurança Pública e Defesa Social - SEMDES
 ONDE SE LÊ: 2015/2016
 LEIA-SE: 2014/2015
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.2018

PORTARIA Nº. 2011/2019-GS/SEMAD, DE 23 DE SETEMBRO DE 2019.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que consta o artigo 58, 
inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário 
Oficial do Município de 26 de janeiro de 2011, tendo em vista o que consta no processo n°. Oficio n° 324/2019-SEMUL-CG/SEMUL,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Retificar a portaria nº. 1337/2019-GS/SEMAD, de 18 de Julho de 2019, publicada no Boletim Oficial 
do Município no dia 15 de Julho de 2019, referente ao exercício de férias do servidor FABIANA PRISCILA DE SOUZA 
SANTOS, matrícula nº. 72.533-6, lotada na Secretaria Municipal de Políticas Públicas para as Mulheres - SEMUL. 
 ONDE SE LÊ: Art. 1° Conceder férias regulamentares a servidora FABIANA PRISCILA DE SOUZA.
 LEIA-SE: Art. 1° Conceder férias regulamentares a servidora FABIANA PRISCILA DE SOUZA SANTOS.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.2018

PORTARIA Nº. 1958/2019-GS/SEMAD, DE 19 DE SETEMBRO DE 2019. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n° 033178/2019-67,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente e Urbanismo - SEMURB, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
FRANCISCO DAS CHAGAS DOS SANTOS 00.246-1 2016/2017 02/09 à 01/10/2019
SERGIO RICARDO PEREIRA DA SILVA 46.787-1 2018/2019 16/09 à 15/10/2019

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 02 de setembro de 2019. 
CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO

Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.2018



Página 23BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 521NATAL, SEGUNDA-FEIRA, 30 DE SETEMBRO DE 2019

PORTARIA Nº. 1956/2019-GS/SEMAD, DE 18 DE SETEMBRO DE 2019.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do 
Município, de 26 de janeiro de 2011, e Lei complementar n° 119 de 03 de dezembro de 2010 e processo n°. 058120/2016-83,
 RESOLVE:
 Art. 1° - Conceder implantação e atualização do adicional de tempo de serviço ao servidor relacionado, conforme quadro abaixo:

Órgão Matrícula Nome do Interessado Adicional de Tempo 
Secretaria Municipal de Educação - SME 63.737-8 MARIA ELISÂNGELA DE Q. MONTEIRO 05%
Secretaria Municipal de Educação - SME 64.241-0 POLLANSKY SILVA DE FIGUEIREDO 05%
Secretaria Municipal de Educação - SME 64.056-5 FLAVIA MARIA GOMES 05%
Secretaria Municipal de Educação - SME 63.790-4 VILMA FERNANDES DE QUEIROZ 05%
Secretaria Municipal de Educação - SME 63.679-7 ZEUDA PEREIRA DE ARAUJO 05%
Secretaria Municipal de Educação - SME 63.771-8 ADRIANO VICENTE ARRUDA 05%
Secretaria Municipal de Educação - SME 63.781-5 ALINE DE SOUZA AMORIM 05%
Secretaria Municipal de Educação - SME 63.746-7 KALINE SOARES DE OLIVEIRA 05%
Secretaria Municipal de Educação - SME 63.756-4 LOUISE JAR PEREIRA DE ARAUJO 05%
Secretaria Municipal de Educação - SME 63.768-8 MICHELLY AYANA DE MOURA COSTA 05%
Secretaria Municipal de Educação - SME 63.685-1 ROSA DE LIMA SILVA 05%
Secretaria Municipal de Educação - SME 63.686-0 SANDERSON TINOCO DA SILVA 05%
Secretaria Municipal de Educação - SME 63.675-4 IVANILDA BEZERRA SOARES CAMPOS 05%
Secretaria Municipal de Educação - SME 63.670-3 JULIANA DE MELO PEREIRA FREITAS 05%
Secretaria Municipal de Educação - SME 08.880-3 MAILSON PESSOA SOARES 25%
Secretaria Municipal de Educação - SME 63.801-3 MARIA DA CONCEICAO ENEAS 05%
Secretaria Municipal de Educação - SME 31.629-6 LUCIENE BATISTA DA SILVA 15%
Secretaria Municipal de Educação - SME 13.375-2 ANDREA LINO BEZERRA 20%

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO

Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.2018

PORTARIA Nº. 1954/2019-GS/SEMAD, DE 17 DE SETEMBRO DE 2019.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011, e Lei complementar n° 119 de 03 de dezembro de 2010, Ofício nº 3694/2019-PGM-
GABINETE-SIIG/PGM-RA e de acordo com Sentença Judicial proferida pelo 6º Juizado da Fazenda Pública da Comarca de Natal, 
através do Processo nº 0828018-37.2019.8.20.5001, 
 RESOLVE:
 Art. 1° - Conceder implantação e atualização do adicional de tempo de serviço a servidora relacionada, conforme quadro abaixo:

ÓRGÃO MATRÍCULA NOME ATS 
Secretaria Municipal de Segurança Pública e Defesa Social - SEMDES 46.848-7 HERMANY DA NOBREGA COSTA 10%

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 1953/2019-GS/SEMAD, DE 17 DE SETEMBRO DE 2019.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011, e Lei complementar n° 119 de 03 de dezembro de 2010 e Ofício nº 3698/2019-PGM-
GABINETE-SIIG/PGM-FG e de acordo com Sentença Judicial proferida pelo 5º Juizado da Fazenda Pública da Comarca de Natal, 
através do Processo nº 0807881-34.2019.8.20.5001,
 RESOLVE:



Página 24 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 521 NATAL, SEGUNDA-FEIRA, 30 DE SETEMBRO DE 2019

 Art. 1° - Conceder implantação e atualização do adicional de tempo de serviço ao servidor relacionado, conforme quadro abaixo:
ÓRGÃO MATRÍCULA NOME ATS 
Secretaria Municipal de Segurança Pública e Defesa Social - SEMDES 12.377-3 LUCIANO MARTINS DE OLIVEIRA 25%

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração

*PORTARIA Nº. 1764/2019-GS/SEMAD, DE 30 DE AGOSTO DE 2019.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da 
Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário 
Oficial do Município, de 26 de janeiro de 2011, e Lei complementar n° 119 de 03 de dezembro de 2010 e processo n°. ofício 
nº 3392/2019-PGM-GABINETE-SIIG/PGM-TC e de acordo com Sentença Judicial proferida pelo 4º Juizado da Fazenda Pública da 
Comarca de Natal, através do Processo nº 0815611-96.2019.8.20.5001*,
 RESOLVE:
 Art. 1° - Conceder implantação e atualização do adicional de tempo de serviço ao servidor relacionado, conforme quadro abaixo:

ÓRGÃO MATRÍCULA NOME ATS 
Secretaria Municipal de Tributação - SEMUT 46.940-8 JOSINAI DE MORAIS BARBOSA 10% 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração
*Republicar por incorreção, publicada no BOM de 15.09.2019 

PORTARIA Nº. 1939/2019-GS/SEMAD, DE 16 DE SETEMBRO DE 2019.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011, e Lei complementar n° 119 de 03 de dezembro de 2010 e Ofício nº 3655/2019-PGM-
GABINETE-SIIG/PGM-RA e de acordo com Sentença Judicial proferida pelo 6º Juizado da Fazenda Pública da Comarca de Natal, 
através do Processo nº 0808116-98.2019.8.20.5001,
 RESOLVE:
 Art. 1° - Conceder implantação e atualização do adicional de tempo de serviço ao servidor relacionado, conforme quadro abaixo:

ÓRGÃO MATRÍCULA NOME ATS 
Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana - STTU 00.360-3 VICENTE DE SOUSA REGO 30% 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 1938/2019-GS/SEMAD, DE 16 DE SETEMBRO DE 2019.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011, e Lei complementar n° 119 de 03 de dezembro de 2010 e Ofício nº 3676/2019-PGM-
GABINETE-SIIG/PGM-FG e de acordo com Sentença Judicial proferida pelo 6º Juizado Especial da Fazenda Pública da Comarca de 
Natal, através do Processo nº 0824414-68.2019.8.20.5001,
 RESOLVE:
 Art. 1° - Conceder implantação e atualização do adicional de tempo de serviço a servidora relacionada, conforme quadro abaixo:

ÓRGÃO MATRÍCULA NOME ATS 
Secretaria Municipal de Segurança Pública e Defesa Social - SEMDES 11.374-3 ROSEMARY DE PAIVA XAVIER OLIVEIRA 25%

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 1931/2019-GS/SEMAD, DE 13 DE SETEMBRO DE 2019.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 



Página 25BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 521NATAL, SEGUNDA-FEIRA, 30 DE SETEMBRO DE 2019

do Município, de 26 de janeiro de 2011, e Lei complementar n° 119 de 03 de dezembro de 2010 e Ofício nº 3644/2019-PGM-
GABINETE-SIIG/PGM-HB e de acordo com Sentença Judicial proferida pelo 4º Juizado Especial da Fazenda Pública da Comarca de 
Natal, através do Processo nº 0808785-88.2018.8.20.5001,
 RESOLVE:
 Art. 1° - Conceder implantação e atualização do adicional de tempo de serviço ao servidor relacionado, conforme quadro abaixo:

ÓRGÃO MATRÍCULA NOME ATS 
Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana - STTU 43.201-6 JOAO MARIA MACEDO DA ROCHA 10% 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 1820/2019-GS/SEMAD, DE 04 DE SETEMBRO DE 2019. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Trabalho 
e Assistência Social - SEMTAS, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
027772/2019-19 BRUNO MULLER RANGEL SILVA 44.359-0 2017/2018 27/09 a 11/10/2019 e 30/10 a 13/11/2019
025071/2019-45 HUMBERTO FERREIRA PINHEIRO 42.834-5 2018/2019 01/09 a 15/09/2019 e 15/11 a 30/11/2019 
025347/2019-95 FRANCISCA ALBANISE DE SOUZA 72.627-0 2018/2019 09/09 a 08/10/2019 
025061/2019-18 LEVI BERNADO RIBEIRO NERES 72.625-8 2018/2019 02/09 a 01/10/2019
028667/2019-05 TATIANA RODRIGUES SCOTT 49.144-6 2017/2018 30/09 a 09/10/2019 e 02/01 a 21/01/2020
028680/2019-56 JOÃO SARAIVA FILHO 06.946-9 2017/2018 30/09 a 29/10/2019
026001/2019-12 BIANCA VARELA DE MEDEIROS RODRIGUES 72.622-7 2018/2019 09/09 a 23/09/2019 a 07/02 a 21/02/2019 
026493/2019-38 SUYANNE GURGEL SOUZA 72.330-2 2018/2019 16/09 a 27/09/2019 e 16/03 a 02/04/2020
026478/2019-90 JESSICA AGNA C. DE ANDRADE 72.312-1 2018/2019 16/09 a 26/09/2019 e 02/12 a 20/12/2019 
025335/2019-61 ERNAN SÁVIO SILVA DE SOUZA 72.544-4 2018/2019 05/09 a 04/10/2019 
026849/2019-33 MARIA DE FATIMA JERONIMO MARQUES 72.310-8 2018/2019 16/09 a 30/09/2019 e 27/02 a 12/03/2020
025960/2019-11 HIRANILDO DANTAS GURGEL 07.450-1 2018/2019 16/09 a 15/10/2019 
026851/2019-11 BRUNO RICARDO DA SILVA CABRAL 72.329-1 2018/2019 15/09 a 29/09/2019 e 02/11 a 16/11/2019
025669/2019-34 KEILA GOMES DE LIMA TOSCANO 72.483-4 2018/2019 16/09 a 30/09/2019 e 02/03 a 16/03/2020
025344/2019-51 ZAIRA JESSICA CARVALHO 72.340-8 2018/2019 09/09 a 28/09/2019 e 15/06 a 24/06/2020 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO

Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.2018

 
PORTARIA Nº. 1675/2019-GS/SEMAD, DE 20 DE AGOSTO DE 2019.

 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº. 028404/2019-98,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares a servidora HILDE DE FREITAS REVOREDO, matrícula nº. 12.301-3, ocupante do 
cargo de Guarda Municipal, AGT-VII, lotada na Secretaria Municipal de Segurança Pública e Defesa Social - SEMDES, referente ao 
exercício 2018/2019, no período de 19/08/2019 a 17/09/2019.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 19/08/2019. 

CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.2018



Página 26 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 521 NATAL, SEGUNDA-FEIRA, 30 DE SETEMBRO DE 2019

PORTARIA Nº. 2014/2019-GS/SEMAD, DE 23 DE SETEMBRO DE 2019.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011, e Lei complementar n° 119 de 03 de dezembro de 2010 e Ofício nº 3778/2019-PGM-
GABINETE-SIIG/PGM-MB e de acordo com Sentença Judicial proferida pelo 1º Juizado da Fazenda Pública da Comarca de Natal, 
através do Processo nº 0820197-79.2019.8.20.5001,
 RESOLVE:
 Art. 1° - Conceder implantação e atualização do adicional de tempo de serviço a servidora relacionada, conforme quadro abaixo:

ÓRGÃO MATRÍCULA NOME ATS 
Secretaria Municipal de Segurança Pública e Defesa Social - SEMDES 11.372-7 NIZETE SOARES SOUTO DE MEDEIROS 25% 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº 2013/2019-GS/SEMAD, DE 23 DE SETEMBRO DE 2019.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011, e Lei complementar n° 119 de 03 de dezembro de 2010, Ofício nº 3813/2019-PGM-
GABINETE-SIIG/PGM-CW e de acordo com Sentença Judicial proferida pelo 3º Juizado da Fazenda Pública da Comarca de Natal, 
através do Processo nº 0815532-20.2019.8.20.5001,
 RESOLVE:
 Art. 1° - Conceder implantação e atualização do adicional de tempo de serviço a servidora relacionada, conforme quadro abaixo:

ÓRGÃO MATRÍCULA NOME ATS 
Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana - STTU 14.937-3 CLÁUDIA JACQUELINE GALVÃO DE SOUZA 20% 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 2012/2019-GS/SEMAD, DE 23 DE SETEMBRO DE 2019.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011, e Lei complementar n° 119 de 03 de dezembro de 2010, Ofício nº 3812/2019-PGM-
GABINETE-SIIG/PGM-RO e de acordo com Sentença Judicial proferida pelo 1º Juizado Especial da Fazenda Pública da Comarca de 
Natal, através do Processo nº 0826394-50.2019.8.20.5001
 RESOLVE:
 Art. 1° - Conceder implantação e atualização do adicional de tempo de serviço a servidora relacionada, conforme quadro abaixo:

ÓRGÃO MATRÍCULA NOME ATS 
Secretaria Municipal de Educação - SME 46.603-4 STHELA CRISTINA DE MEDEIROS GOMES 5% 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 1955/2019-GS/SEMAD, DE 17 DE SETEMBRO DE 2019.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do 
Município, de 26 de janeiro de 2011, e Lei complementar n° 119 de 03 de dezembro de 2010 e processo n°. 053245/2016-17,
 RESOLVE:
 Art. 1° - Conceder implantação e atualização do adicional de tempo de serviço aos servidores relacionados, conforme quadro abaixo:

Órgão Matrícula Nome do Interessado Adicional de Tempo 
Secretaria Municipal de Educação - SME 42.455-2 ALEXANDRE REMO MIRANDA DE ARAÚJO 10% 
Secretaria Municipal de Educação - SME 28.120-4 CELINA ALMEIDA DE AMORIM DANTAS 10% 
Secretaria Municipal de Educação - SME 28.522-6 DJENANE PEREIRA TRINDADE 10% 
Secretaria Municipal de Educação - SME 42.538-9 JOSEFA OTAVIANO DE OLIVEIRA 10% 



Página 27BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 521NATAL, SEGUNDA-FEIRA, 30 DE SETEMBRO DE 2019

Secretaria Municipal de Educação - SME 17.086-1 LUCIA MARIA DE ALMEIDA 10% 
Secretaria Municipal de Educação - SME 17.797-1 LUCIA REGINA DE SOUSA 15%
Secretaria Municipal de Educação - SME 09.704-7 MARIA ANTONIA FERREIRA DE ASSIS 30% 
Secretaria Municipal de Educação - SME 14.833-4 MARIA DA CONCEIÇÃO DE QUEIROZ SOARES 20%
Secretaria Municipal de Educação - SME 05.720-7 MARIA DE FÁTIMA MENDONÇA 35%
Secretaria Municipal de Educação - SME 09-765-9 MARIA IARA FERREIRA DA SILVA 30% 
Secretaria Municipal de Educação - SME 32.715-8 MARIA SOCORRO SILVA DE SOUZA 10% 
Secretaria Municipal de Educação - SME 14.107-1 MARIA ZBENILZEY MELO 20% 
Secretaria Municipal de Educação - SME 42.437-4 NADJA LUCIA PINHEIRO RAMALHO 10% 
Secretaria Municipal de Educação - SME 42.438-2 SOLANGE PEREIRA DA SILVA 10% 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração
 

PORTARIA Nº. 2010/2019-GS/SEMAD, DE 23 DE SETEMBRO DE 2019. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n° 032707/2019-13,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Obras 
Públicas e Infraestrutura - SEMOV, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
JOÃO AUGUSTO DE ARAÚJO NETO 07.198-6 2015/2015 01/08 a 30/08/2019
FRANCISCO GOMES DE LIMA 07.300-8 2018/2019 01/09 a 30/09/2019
JOSÉ ROBERTO FILHO 07.328-8 2018/2019 01/09 a 30/09/2019
WELLINGTON VIEIRA CARNEIRO 07.332-6 2018/2019 01/08 a 30/08/2019
JOSÉ MATIAS 04.378-8 2018/2019 05/08 a 03/09/2019
EDMILSON BORGES DE OLIVEIRA 07.426-8 2018/2019 01/08 a 30/08/2019
CARLOS ALEXANDRE BEZERRA MARANHÃO 00.025-6 2016/2017 01/08 a 30/08/2019
OSVALDO ISAIAS DE MACêDO 06.545-5 2018/2019 05/08 a 03/09/2019
JOÃO MARIA DO NASCIMENTO 07.312-1 2014/2015 30/07 a 28/08/2019
RUI GOMES DE CASTRO 05.615-4 2018/2019 05/08 a 03/09/2019
GILVAN DA SILVA OLIVEIRA 07.053-0 2016/2017 05/08 a 03/09/2019
FRANCISCO JOSÉ DE BRITO 07.349-1 2018/2019 05/08 a 03/09/2019
EMÍLIO CAMILO DA SILVA 07.087-4 2017/2018 01/09 a 30/09/2019
CLEIDER CARLOS REGO 06.844-6 2018/2019 12/08 a 10/09/2019
ANTONIO DO NASCIMENTO 07.279-6 2016/2017 01/08 a 30/08/2019

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 01 de agosto de 2019. 
CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO

Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.2018

PORTARIA Nº. 2008/2019-GS/SEMAD, DE 23 DE SETEMBRO DE 2019. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo n° 033201/2019-13,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente e Urbanismo - SEMURB, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
CLEA MARIA BEZERRA 04.326-5 2018/2019 26/08 à 24/09/2019



Página 28 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 521 NATAL, SEGUNDA-FEIRA, 30 DE SETEMBRO DE 2019

PAULO TAVARES SOARES JUNIOR 44.824-9 2018/2019 15/09 à 15/10/2019
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a 26 de Agosto de 2019. 

CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.2018

PORTARIA Nº. 1997/2019-GS/SEMAD, DE 23 DE SETEMBRO DE 2019.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que consta no artigo 58, 
inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no 
Diário Oficial do Município de 26 de janeiro de 2011, Oficio n° 997/2019-SME/SME,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Interromper, por necessidade do serviço, a partir de 30 de julho de 2019 as férias regulamentares da servidora 
TERESA LUCIA DE CARVALHO GALVÃO, matrícula nº. 04.005-3, lotada na Secretaria Municipal de Educação - SME, referente ao 
exercício 2018/2019,concedida através da Portaria n°. 1404/2014/SEMAD, de 24 de Julho de 2019, publicada no dia 30 de Julho 
de 2019 no Boletim Oficial do Município.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a 30 de julho de 2019.

CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.2018

PORTARIA Nº. 1995/2019-GS/SEMAD, DE 23 DE SETEMBRO DE 2019.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que consta no artigo 58, 
inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no 
Diário Oficial do Município de 26 de janeiro de 2011,. Ofício n° 66/2019 - SEMOV-CHGAB/SEMOV,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Interromper, por necessidade do serviço, a partir de 05 de agosto de 2019. as férias regulamentares do servidor 
FRANCISCO PEREIRA DA SILVA JUNIOR, matrícula nº. 07.210-9, lotado na Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura – SEMOV, 
referente ao exercício 2017/2018, concedida através da Portaria n°. 1830/2019-GS/SEMAD, de 05 de Setembro de 2019, publicada 
no dia 15 de Setembro de 2019 no Boletim Oficial do Município.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a 05 de agosto de 2019.

CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.2018

SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA

EXTRATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS
ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA - STTU
DIÁRIAS CONCEDIDAS NO PERÍODO DE 27 A 29 DE SETEMBRO DE 2019.

Beneficiário

Data
N°da

Portaria Matrícula Nome Localidade Classe Qt.Diária Vr. Unit. Vr. ADA Valor Total R$

20/09/2019
002/2019-

STTU/GS
00.001-9 ELEQUICINA MARIA DOS SANTOS

Campina 
Grande/PB

II
02

400,00 - 800,00

20/09/2019
002/2019-

STTU/GS
00.358-1 WALTER PEDRO DA SILVA

Campina 
Grande/PB

II
02

400,00 - 800,00

Valor total : R$.................................................................................................................................................................................... 1.600,00
OBS: REFERENTE AO SÉTIMO ENCONTRO DO CURSO “PÓS GRADUAÇÃO LATO-SENSU - GESTÃO ESTRATÉGICA DE TRÂNSITO”.

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO

PORTARIA Nº 031/2019 – GS/SETUR/NATAL
 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TURISMO – SETUR, no uso de suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pelas Leis 
Complementares nº 108 e 109, de 24 de junho de 2009 (vinte e quatro de junho de dois mil e nove), e com base no decreto 11.301 
de 07 de julho de 2017, publicada no DOM de 10 de julho de 2017.



Página 29BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 521NATAL, SEGUNDA-FEIRA, 30 DE SETEMBRO DE 2019

 RESOLVE:
 Senhor, FERNANDO FERNANDES DE OLIVEIRA, Secretário Municipal de Turismo – DG, Matrícula nº 72.717-8, fazendo jus a 
04 (quatro) diárias para cobertura de despesas com viagem, visando a participação da Secretaria Municipal de Turismo  na Feira 
Internacional de Turismo da América Latina - FIT, no período de 04 a 08 de outubro de 2019, no valor de US$ 250.00 (duzentos 
e cinquenta dólares) a diária, perfazendo o total de US$ 1.000.00 (MIL DÓLARES). Conforme disposto no art. 2º, parágrafo 2º, 
solicitamos o auxílio-deslocamento adicional no valor de R$ 200,00 (duzentos reais).
 DESTINO: Natal/Buenos Aires/Natal
 Ida: 04/10/2019 
 Volta: 08/10/2019
 Natal, 27 de setembro de 2019.

CHRISTIANE DE ARAÚJO ALECRIM
Secretária Adjunta Municipal de Turismo

SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA AS MULHERES

PORTARIA Nº 027/2019, DE 12 DE AGOSTO DE 2019 - SEMUL.
 A SECRETÁRIA ADJUNTA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA AS MULHERES, no uso das atribuições legais,
 RESOLVE:
 Atribuir 2 (duas) diária, a Senhora Ana Cláudia Mendes Aguiar, Diretora do Departamento de Prevenção e Enfrentamento 
de Violência contra a Mulher, matrícula nº 67.456-7, Maria Aparecida Cunha de Souza, matrícula nº  72.289-2, Assistente Social 
e Mikaely Lisiane Dias de Aquino Oliveira, matrícula nº 72.364-9, para deslocamento a Cidade de Brasília-DF, com objetivo de 
participar junto a Ministério da Justiça e Segurança Pública do Governo Federal de Jornada de Trabalho de Promoção da Segurança 
e Defesa da Mulher, durante o período de 15 a 17 de agosto de 2019,

Nº
ordem

Matrícula / Beneficiário Localidade Classe Qt. Diárias Vr. Unit. Vr. ADA Valor Total

01 72.289-2 Maria Aparecida Cunha de Souza I V 2 250,00 200 700,00
02 72.364-9 Mikaely Lisiane Dias de Aquino I V 2 250,00 200 700,00
03 67.456-7 Ana Claudia Aguiar Mendes da Silva I IV 2 300,00 200 800,00

2.200,00
JANDIRA BORGES DE OLIVEIRA

Secretária Adjunta Municipal de Políticas Públicas para as Mulheres/SEMUL

EXTRATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS
ÓRGÃO: SECRETÁRIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA AS MULHERES - SEMUL

Data Nº da 
Portaria Matrícula / Beneficiário Localidade Classe Qt. 

Diárias Vr. Unit. Vr. ADA Valor 
Total

29/09/2019 31/2019 72.289-1 Marcela Taís da Silva I V 2 250,00 200,00 700,00
29/09/2019 31/2019 72.318-6 Stephanie L. M. da Nóbrega I V 2 250,00 200,00 700,00

TOTAL 1.400,00
JANDIRA BORGES DE OLIVEIRA

Secretária Adjunta Municipal de Políticas Públicas para as Mulheres/SEMUL

Os textos enviados à publicação, 
deverão ser encaminhados para o 
email: boletimoficial2019@gmail.com


